Nº 124, terça-feira, 1 de julho de 2008 311 ISSN 1677-7042

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
<!ID1204057-0>

PORTARIA No- 438, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

054/2008/PRORH, de 29/05/2008, publicado no DOU de 30/05/2008,
página 42, seção 3, por meio do Edital (Aviso) no- 28/2008, de
29/05/2008, retificado no DOU de 03/06/2008, seção 3, página 35,
bem como o que consta do Processo no- 23071.006024/2008-08, re-
solve:

Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de
Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Luis Fernando de Oliveira Faria 7,20
2o- lugar Igor Leite Freire 7,10

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO
<!ID1204058-0>

PORTARIA No- 439, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

053/2008/PRORH, de 29/05/2008, publicado no DOU de 30/05/2008,
página 42, seção 3, por meio do Edital (Aviso) no- 28/2008/PRORH,
de 29/05/2008, retificado no DOU de 03/06/2008, seção 3, página 35,
bem como o que consta do Processo no- 23071.006011/2008-21, re-
solve:

Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de
Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSI-
CA

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Mateus Camaroti Laterza 8,48
2o- lugar Tony Meireles dos Santos 7,67

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO
<!ID1204059-0>

PORTARIA No- 440, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

062/2008/PRORH, de 30/05/2008, publicado no DOU de 03/06/2008,
página 35, seção 3, bem como o que consta do Processo no-

23071.006290/2008-22, resolve:
Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de

Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO À DISTÃNCIA
DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DA EDUCA-
ÇÃO

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Adriana Rocha Bruno 9,89
2o- lugar Hilda Aparecida Linhares da Silva Micarello 8,42

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO
<!ID1204060-0>

PORTARIA No- 441, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

049/2008/PRORH, de 29/05/2008, publicado no DOU de 30/05/2008,
página 42, seção 3, por meio do Edital (Aviso) no- 28/2008, de
29/05/2008, retificado no DOU de 03/06/2008, seção 3, página 35,
bem como o que consta do Processo no- 23071.005958/2008-14, re-
solve:

Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de
Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:

INSITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA RELIGIÃO

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Robert Daibert Júnior 9,19
2o- lugar Arnaldo Érico Huff Júnior 7,89

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

<!ID1204061-0>

PORTARIA No- 442, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

052/2008/PRORH, de 29/05/2008, publicado no DOU de 30/05/2008,
página 42, seção 3, por meio do Edital (Aviso) no- 28/2008, de
29/05/2008, retificado no DOU de 03/06/2008, seção 3, página 35,
bem como o que consta do Processo no- 23071.006009/2008-51, re-
solve:

Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de
Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:

INSITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
DEPARTAMENTO DE TURISMO

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Vera Maria Guimarães 9,06
2o- lugar Emerson José Sena da Silveira 8,88

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO
<!ID1204062-0>

PORTARIA No- 443, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

046/2008/PRORH, de 29/05/2008, publicado no DOU de 30/05/2008,
página 42, seção 3, por meio do Edital (Aviso) no- 28/2008, de
29/05/2008, retificado no DOU de 03/06/2008, seção 3, página 35,
bem como o que consta do Processo no- 23071.005924/2008-20, re-
solve:

Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de
Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:

INSITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Sthefane D'ávila de Oliveira e Paula 82,9
2o- lugar Clarissa Coimbra Canedo 81,7

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO
<!ID1204063-0>

PORTARIA No- 444, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução no-

22/98, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e no Edital no-

051/2008/PRORH, de 29/05/2008, publicado no DOU de 30/05/2008,
página 42, seção 3, por meio do Edital (Aviso) no- 28/2008, de
29/05/2008, retificado no DOU de 03/06/2008, seção 3, página 35,
bem como o que consta do Processo no- 23071.005992/2008-99, re-
solve:

Homologar o Concurso Público para provimento do cargo de
Professor efetivo da carreira de Magistério Superior, para a classe de
Professor Adjunto I, conforme abaixo discriminado:

FACULDADE DE LETRAS
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

Classificação Nome Nota Final
1 o- lugar Prisca Agustoni de Almeida Pereira 9,9
2o- lugar Carolina Pizzoto Torquato 9,4

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

<!ID1206222-0>

PORTARIA No- 290, DE 30 DE JUNHO DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo no- 23080.016982/2008-70 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Colégio de Aplicação - CA, instituído pelo Edital no- 035/DDPP/2008,
de 05 de junho de 2008, publicado no Diário Oficial da União de
06/06/2008.

Campo de Conhecimento: Matemática
Regime de Trabalho: 40 ( quarenta ) horas semanais
No- de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1o- Louise Reips 8,5

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

<!ID1204407-0>

PORTARIA No- 1.589, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O Pró-reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria no- 1.778, de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2002, resolve:

Tornar público o nome dos candidatos aprovados em Con-
curso Público de Provas e Títulos, na Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis, em ordem de classificação, realizado para a clas-
se Professor Assistente. O número do edital do concurso é 04, de 15
de janeiro de 2008, publicado no DOU no- 11, de 16 de janeiro de
2008.

1o- - Maria Jose Veloso da Costa Santos
2o- - Fabio Assis Pinto
3o- - Elizabete Gonçalves de Souza

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ
<!ID1204408-0>

PORTARIA No- 1.590, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O Pró-reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria no- 1.778, de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2002, resolve:

Tornar público o nome dos candidatos aprovados em Con-
curso Público de Provas e Títulos, no Observatório do Valongo, em
ordem de classificação, realizado para a classe de Professor Adjunto.
O número do edital do concurso é 23, de 02 de abril de 2008,
publicado no DOU no- 71, de 14 de abril de 2008.

1o- - Thais Mothé Diniz
2o- - Nelson Callegari Junior
3o- - Júlio Ignácio Bueno de Camargo

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1206365-0>

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE JUNHO DE 2008

Emissão de Letras Financeiras do Tesouro -
LFT, destinada a assegurar ao Banco Cen-

tral do Brasil a manutenção de carteira de
títulos da dívida pública em dimensões ade-
quadas à execução da política monetária,
sem contrapartida financeira, conforme dis-
posto na Medida Provisória nº435, de 26 de
junho de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, da Medida
Provisória nº 435, de 26 de junho de 2008 que inclui o inciso IX no
artigo 1º e o inciso VIII no artigo 3º da Lei nº 10.179, de 06 de
fevereiro de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar a emissão 3.000.000 ( três milhões) de
Letras Financeiras do Tesouro - LFT, no valor presente de R$
10.496.071.581,00 ( dez bilhões, quatrocentos e noventa e seis mi-
lhões, setenta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais ), em favor
do Banco Central do Brasil, sem contrapartida financeira, destinada a
manutenção de carteira de títulos da dívida pública em dimensões
adequadas à execução da política monetária, observadas as seguintes
condições:

I - data-base: 1º de julho de 2000;
II - data de emissão: 30 de junho de 2008;
III - data de vencimento: 07 de setembro de 2014;
IV - valor nominal na data-base: R$ 1.000,00;
V - valor nominal na data de emissão: 3.493,261998;
VI - preço unitário em 30.06.2008: 3.498,690527;
VII - modalidade: nominativa;
VIII - rendimento: taxa média ajustada dos financiamentos

diários apurados no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia -
SELIC, para títulos públicos federais, divulgada pelo Banco Central

do Brasil, calculada sobre o valor nominal;
IX - resgate: em parcela única, pelo valor nominal, acrescido

do respectivo rendimento, desde a data-base do título.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GUIDO MANTEGA

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:26:31-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial